

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu z wyjątkiem niedziel i dni świąt cznych.

BIURO REDAKCJI I EKSPEDYCJA ul. Chorążczyzna 31.
ADMINISTRACJA ul. Podwale 3. — Egzemplarze gazety do nabycia w Ekspedycji ul. Chorążczyzna 31, w biurze dzienników S. SOKOŁOWSKI I SKA Jagiellońska 7, w biurach dzienników i trafikach. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty. — Konto P.K.O. Nr. 141.690. Telefon Redakcji Nr. 178. — Telefon Administracji Nr. 73.

Cena egzemplarza w miejscu i na prowincji

30 mk.

PRENUMERATA:

we Lwowie bez dostawy	600 — Mk.
we Lwowie z dostawą	700 — Mk.
z przesyłką pocztową w Polsce	760 — Mk.
z przesyłką pocztową w innych państwach	1000 — Mk.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach od 8-2 i 5-7 i biuro S. Sokółowski i Ska ulica Jagiellońska 7.

Nowy gabinet Ministrów.

Warszawa. 28. (PAT.) Pan Artur Śliwiński, wiceprezydent stoł. m. Warszawy, otrzymał dziś o godz. 23 min. 50 pismo następującej treści:

Do pana Artura Śliwińskiego w Warszawie. Mianuję pana Prezydentem Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej. Jednocześnie na wniosek pana mianuję Ministrem spraw wewnętrznych p. inżyniera Antoniego Kamińskiego, Ministrem spraw zagranicznych p. inżyniera Narutowicza, Ministrem spraw wojskowych generała porucznika p. Kazimierza Sosnkowskiego, tymczasowym kierownikiem ministerstwa skarbu dra Kazimierza Zaczka, Ministrem sprawiedliwości p. profesora Wacława Makowskiego, Ministrem rolnictwa i

dóbr państwowych dra Józefa Raczyńskiego, Ministrem przemysłu i handlu p. dra Stefana Ossowskiego, Ministrem kolei żelaznych p. inż. Ludwika Zagórnego Marynowskiego, Ministrem robót publicznych p. inż. Wł. Ziemińskiego, Ministrem pracy i opieki społecznej p. Ludwika Darowskiego, Ministrem zdrowia publicznego p. dra Witolda Chodźkę.

Decyzja co do powołania Ministra wyznaczy i oświecenia publicznego i Ministra poczt i telegrafów nastąpi później.

Warszawa, Belweder, 28. czerwca 1922 r.

Naczelnik Państwa Józef Piłsudski.

Objęcie władzy nad Ziemią Wileńską.

Warszawa. (PAT.) Zgodnie z art. 8. ust. z 8. kwietnia br. o objęciu władzy państwowej nad terytorium brzeskim, dziśnieńskim, daniłowiczowskim i wileńskim, delegat rządu dla Ziemi Wileńskiej obejmie 1. lipca br. administrację w powiatach brzeskim, dziśnieńskim, daniłowiczowskim i wileńskim.

Układ polsko-niemiecki.

Warszawa. (PAT.) Komisja spraw zagran. omawiała sprawę ratyfikacji układu polsko-niemieckiego w przedmiocie ułatwień dotyczących ruchu granicznego. Po krótkiej wymianie zdań referat przydzielono posłowi Wład. Grabskiemu z Gniezna.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. (PAT.) Komisja prawnicza obradowała wczoraj nad poruszoną we wniosku p. dra Brejskiego sprawą kontraktów, które z winy sędziego dr. Graffego w Czersku na Pomorzu nie mogły być podstawą przeniesienia własności nieruchomości na rzecz kupujących. Przeszło 260 nabywców małopolskich zagrożonych jest w swoim bycie. Kilku jest wyrzuconych z swoich posiadłości. Wniosek powyższy ma na celu naprawę braków normalnych powstałych z nieubalstwa, je-

żeli nie ze złośliwości sędz. Graffego, który chciał zapewne ratować swoich współplemieńców Niemców, którzy wyzbywszy się pierwotnie swojej własności, obecnie opierają się na literze ustawy i chcą powrócić do niej z krzywdą nabywców polskich. Komisja uznała zasadniczo słuszność wniosku. Ponieważ refer. zaproponował odmienne od wnioskodawców prawnicze ujęcie zagadnienia i inną stylizację artykułu, a przedstawiciel Ministerstwa sprawiedliwości oświadczył, że Ministerstwo musi zasięgnąć opinii Izby sądowej poznańskiej, przeto po dyskusji ogólnej odroczono dyskusję szczegółową do następnego tygodnia.

We wtorek trzecie czytanie ordynacji wyborczej.

Warszawa (PAT.) Na wniosek p. Barlickiego sobotnie plenarne posiedzenie Sejmu zostało odroczone do wtorku. Wobec tego trzecie czyta-

nie ordynacji wyborczej odbędzie się we wtorek przyszłego tygodnia, a głosowanie we czwartek.

Stan oblężenia w Gliwicach.

Katowice. (PAT.) Komisja międzysojusznicza ogłosiła w Gliwicach obostrzony stan oblężenia. Po godz. 9 wiecz. nie wolno nikomu pokazywać się na ulicy.

W sprawie pasa neutralnego.

PISMO DO LIGI NARODÓW.

Warszawa. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Skirmunt przesłał na ręce przewodniczącego Rady Ligi Narodów następujące pismo: Jego Ekscelencja Chinores de Leo przewodniczący Rady Ligi Narodów w Genewie. Mam zaszczyt donieść niezwłocznie Jego Ekscelencji co następuje: Wbrew zobowiązaniom powziętym wobec Ligi Narodów i własnym deklaracjom uczynionym Radzie w sprawie utrzymania istniejącego stanu rzeczy w pasie neutralnym, rząd litewski wprowadził w niektórych miejscowościach tego terytorium swoje zarządzenia. Wysłannicy rządu kowieńskiego objęli władzę w Szyrwintach i siłą narzucili władzę ludności, pełniąc swoje urzędowe funkcje w imieniu republiki litewskiej i wydając dokumenty opatrzone pieczęcią państwową. Przesyłam Ekscelencji oryginalny okaz takiego dokumentu. Rząd polski kategorycznie protestuje przeciw temu pogwałceniu pasa neutralnego przez rząd kowieński i uprasza o interwencję Ligi Narodów, pragnąc uniknąć za wszelką cenę wypadków, które mogłyby mieć miejsce wskutek niedopuszczalnych kroków rządu litewskiego. Rząd polski nalega na podjęcie stosownie do rezolucji Rady Ligi Narodów likwidacji pasa neutralnego. Zechce pan przyjąć zapewnienia wysokiego poważania. — Skirmunt.

Przegląd polityczny.

(W Hadze sowieci na pierwszym planie. — Walki w Irlandji. — Zamęt w Niemczech.)

Jak niedawno temu przez szereg tygodni nazwa Genui nie schodziła z łamów prasy, tak zanosi się obecnie na to samo z Hagi. Jednak konferencja w Genui została inscenizowana z nierównie większym aplombem. Lloyd George sprawił ogromnie wiele szumu, zapowiadał złote góry, aż przyszło do — traktatu w Rapallo. Zrzedły wtedy miny konferencji i jej następczyni — ta w Hadze o wiecie skromniej sobie poczyna. Może dla tego właśnie więcej przyniesie pożytku? Czogo z serca życzymy jej — i sobie.

Jak dotąd obrady w Hadze nie nabrały jeszcze rozmachu. Pozostają pod wpływem tej preponderacji, jaką dzięki poparciu niemieckiej delegacji, zwłaszcza Rathenaua zamordowanego świeżo przez nacjonalistów, uzyskały sowiecy w Radzie narodów.

Z komisji pierwsze wzięły się do roboty komisje dla spraw kredytu dla Rosji, jakoteż dla spraw własności prywatnej. Wzięto delegację rosyjską na spytki: jak to ma się rzecz z obiegiem pieniędzy w Rosji, jak z dowozem i eksportem. Zażądano od niej także planu odbudowy Rosji. Na to czwani lis Litwinow odparł, że naprzód

Broń myśliwska

z fabryki pragskiej „HUBERTUS“ poleca:
zastępca: **EUSTACHY DMYTRACH**

Magazyn Broni i pracownia rusznikarska Lwów, ul. Legionów 1. 3.

Rosji trzeba dać kredyty, a o planach mówić czas będzie później. Nie wszystkim to stanowisko trafiło do przekonania. i zaznaczono, że warunkiem uchwalenia kredytu muszą być jak tego „zgniły Zachód“ zawsze się domaga, jakieś rękojmie, gwarancje realne. W lot poskoczyła Anglia przy-partemu do muru Litwinowowi z sukursem, ofiarując się z zagwarantowaniem niektórych kredytów przez osoby prywatne. Co za wielkoduszność! Mało zachwyca ona jednak społeczeństwo angielskie, które przez usta „Daily Mail“ oświadczyło, że nie zniesie żadnych ciężarów dla udzielenia pomocy bolszewickim barbarzyńcom.

Badź co badź Litwinow przyszedł śnać do przekonania, że mimo opieki Lloyda George'a nie sposób wykryć się jeno sianem. Zatem oświadczył, iż delegacja rosyjska przedłoży memorandum z wyjaśnieniem. Wykretność i buja sowieckiej dyplomacji, która tyle świeciła tryumfów w Genui, znajdzie zapewne nowe pole do popisu.

Troskliwość Lloyda George'a o wywalczenie Sowiecom wszystkiego, czego żądają, w tem szlachetniejszym zajaśnieć musi blasku, jeśli zważy się, że dzieje się to w chwili, gdy w Anglii wcale niewesoło. Kwestja irlandzka jak upiór, co z mogił przeszłości wyrwałszy się idzie z żywymi robić obrachunki, rzuciła się na kark potężnego królestwa i dusi je nie na żarty.

Sprawa tak zaogniła się, że onegdaj Lloyd George zmuszony był odwołać nawet konferencję z Schanzerem, choć ten przecie specjalnie dla konferowania z nim przybył do Londynu. W Dublinie i okolicy rozgorzała prawdziwa wojna. Musiano powołać pod broń całą rezerwę armji republikańskiej, a rząd angielski wystosował do tymczasowego rządu irlandzkiego wezwanie zrobienia porządku, w przeciwnym bowiem razie on sam, rząd londyński, weźmie się do roboty. Oczywiście trudno przypuszczać, by republikanie odnieśli ostateczne zwycięstwo. W razie potrzeby Anglia — jak to uczyniła ongi z Transwaalem i z całego królestwa, a choćby z Indji i Afryki, ściągnie wojska i koniec końcem zdławi rewolucję. To zwycięstwo jednak będzie zwycięstwem pirrusowem. Pozostanie rzeczą wobec całego świata jawną, że Irlandja tylko pęścią i bagnietami utrzyma da się w posiadaniu Anglii.

Lloyd George miał tę wielką ambicję, by doprowadzić do porozumienia z zielonym Erinem. I osiągnął był nawet... pozory porozumienia. I już upijał się słodkim napojem chwały z tego powodu. A oto przyszło aż nazbyt rychło otrzeźwienie: Wśród huków pałby i dymu pożarów runęła w gruzy sztuczna klecionka niby to porozumienia.

Zamęt wywołany w Niemczech zamordowaniem Rathenaua jeszcze nie ustał.

Do „Neue Fr. Presse“ donoszą z Berlina: Sytuacja parlamentarna jest bardzo napreżona i rozwiązanie Reichstagu nie jest wykluczone. Ustawa o ochronie republiki wymaga dla przeprowadzenia jej większości 2/3 głosów. Potrzebaby zatem poparcia niemieckiej partji ludowej. Partja ta jest wprawdzie gotowa zgodzić się na ustawę, ale nie w tak ostrej formie, jakiej domaga się partja socjalno-demokratyczna. Ta ostatnia partja na wypadek nieuzyskania większości 2/3 głosów żąda rozwiązania Reichstagu. Stronnictwa mniejszości zwracają uwagę, że obecnie walka wyborcza byłaby bardzo gwałtowna i mogłaby doprowadzić do wojny domowej. Wielką trudność sprawia także stanowisko Bawarii, która przeciwna jest wyjątkowym postanowieniom.

„Vorwärts“ ogłasza postulaty trzech socjalistycznych partji niemieckich łącznie z partją komunistyczną w sprawie obrony klasy robotniczej oraz bezpieczeństwa republiki. Postulaty te są: 1) należy zabronić i surowo karać wszelką agitację monarchistyczną, 2) majątki skazanych należy konfiskować, 3) należy urządzić nadzwyczajny trybunał w Berlinie dla sądenia monarchistów, 4) powołać specjalną policję, 5) dążyć do uzyskania poparcia związków robotniczych zagranicznych, 6) wywrzeć nacisk na ententę, aby polityką swą nie dostarczała materiału agitacyjnego monarchistom. W razie nieuzyskania przynajmniej 2/3 tych postulatów parlament powinien być rozwiązany.

Rząd saski proponuje utworzenie policji z robotników.

Kwestja następstwa po zmarłym ministrze pozostaje dotąd w zawieszaniu. Wymieniają dr. Hermesa jako najpoważniejszego z kandydatów.

Policja berlińska twierdzi, że już ustaliła, kto dokonał morderstwa. Mordercami są Berlińczyk Ernest Werner Techow, Saksończyk Fischer, zwany także Vogel i Meklemburczyk Knauer, zwany Körner albo Körn. Należeli oni do organizacji C. i byli dawniej członkami brygady Erhardta. Aresztowano kilka osób pod zarzutem współudziału w morderstwie, ale sprawców właściwych dotąd nie ujęto.

Komunikacja kolejowa z Polską częścią Górnego Śląska.

Katowice, 27 czerwca 1922.

(O) Na Informację zasiągniętą w tutejszej dyrekcji kolejowej co do sposobu ukształtowania się komunikacji kolejowej pomiędzy stacjami położonymi w polskiej części Górnego Śląska, których objęcie przez administrację polską nastąpiło z dniem 19 czerwca b. r., a obszarem Rzeczypospolitej, dowiadyuje się Wasz korespondent, że obecnie są już w opracowaniu nowe przepisy dotyczące bezpośredniej komunikacji kolejowej pomiędzy polską częścią Górnego Śląska, a resztą Polski, dalej komunikacji sąsiedniej ze stacjami niemieckiej części Górnego Śląska, wreszcie komunikacji z Polski do Polski przez obie części Górnego Śląska. Przepisy te niebawem wydane i ogłoszone zostaną. Aż do tego czasu odbywa się komunikacja prowizorycznie w ten sposób, że osoby i bagaż ze wszystkich stał polskich kolei państwowych do stacji położonych zarówno w polskiej, jak i niemieckiej części Górnego Śląska odprawia się tylko do stacji granicznych: Szczakowa, Oświęcim lub Działdowice, a stamtąd dalej, podczas gdy w odwrotnym kierunku zaprowadzono już bezpośrednią odprawę osób i bagażu z niektórych stacji polskiej części Górnego Śląska wprost do wszystkich stacji polskich kolei państwowych. Analogicznie odbywa się też ruch przesyłek towarowych, który jednak chwilowo jest wstrzymany. W komunikacji przechodniej z Polski — przez obie części Górnego Śląska — do Polski następuje odprawa osób ze stacji Małopolskich na razie tylko do Krakowa, Szczakowej lub Trzebinia a stamtąd bezpośrednio przez Górny Śląsk, tylko do Kępna lub Poznania. W końcu podnieść też należy za zarządzenie Ministerstwa kolei żelaznych w Warszawie, wedle którego z chwilą przejęcia przez władze polskie kolei na polskiej części Górnego Śląska uważa się wszystkie położone tam fabryki i kopalnie, zakłady za polskie i stosuje się do nich ulgi, przewidziane w taryfie towarowej polskich kolei państwowych.

Posiedzenie Akademji Umiejętności.

Kraków. (PAT.) Dziś odbyło się w auli uniwersytetu Jagiellońskiego doroczne publiczne posiedzenie Polskiej Akademji Umiejętności. W posiedzeniu wzięli udział, oprócz ciała naukowego, reprezentanci władz i urzędów. Nadto przybyli na posiedzenie zamiejscowi członkowie Akademji z całej Polski, a między innymi ze Lwowa przybyli dr. L. Cwikliński, Władysław Abraham, B. Dybowski, L. Firkiel, St. Nientowski, L. Piniński i St. Witkowski. — Posiedzenie otworzył przemówieniem prof. Morawski, poczem po złożeniu sprawozdania z czynności Akademji za rok ubiegły nastąpił odczyt prof. Stanisława Windałdewicza pod tytułem „Odkrycie Włoch“. Następnie ogłoszono nazwiska nowych członków Akademji, oraz nagrody Akademji. Członkami Akademji wybrano członkiem korespondentem Witolda Klingera, prof. uniw. poznańskiego, członkiem czynnym Bujaka Franciszka prof. uniw. lwowskiego, czł. koresp. Konopczyńskiego prof. uniw. Jagiellońskiego, czł. koresp. Władysł. Górczyńskiego prof. uniw. warszawskiego, Markowskiego Józefa prof. uniw. poznańskiego, i Mazurkiewicza prof. uniw. warszawskiego, a nadto dwóch członków czynnych zagranicznych, których nazwiska będą ogłoszone po zatwierdzeniu wyboru przez Rząd polski.

Członkowie zagraniczni wybrani na zeszło-

rocznem posiedzeniu Akademji, których wył Rząd polski zatwierdził są: Kenyon Fryder, Jerzy dyrektor British Muzeum w Londynie; Mickiewicz Władysław w Paryżu, Omont członek „Institut de France“ i dyrektor wydzielonej Biblioteque nationale w Paryżu Strwski Fortunat profesor literatury francuskiej Sorbonie, Mercatti Giovanni, dyrektor oddziału Biblioteka apostolica vaticana w Rzymie, Micc la Józef Juliusz prof. filologii słowiańskiej na uniwersytecie w Helsingforsie, Pedersen Holg profesor filologii słowiańskiej na uniwersytecie w Kopenhadze, Van Viik Mikołaj profesor języków bałtycko-słowiańskich na uniwersytecie w Leydzie, Mosignore Duchesne Louj dyrektor Ecole Francaise w Rzymie. (Zmarł przed kilkoma miesiącami). Amquist Helge prof. historii powszechnej w Goetteborgu, Poincare Rajmund był prezydent Rzeczypospolitej francuskiej, obecnie prezydent ministrów Scialoja Vittorio prof. prawa rzymskiego na uniwersytecie w Rzymie, lord Robert Howard prof. historii nowożytnej na uniwersytecie w Cambridge (Stany Zjednoczone), Brachet Albert prof. anatomji i embriologii na uniwersytecie w Brukseli, Cartan Elie prof. matematyki w Sorbonie, Thomson Józef prof. fizyki doświadczalnej na uniwersytecie w Cambridge (Anglja).

Z funduszy i fundacji, pozostających pod zarządem Akademji przyznano następujące nagrody: 25.000 mp. prof. Janowi Losiowskiemu za pracę pod tytułem: „Podole w szesnastym wieku“; 25.000 mp. prof. Oskarowi Haleckiemu za „Dzieje unji Jagiellońskiej“; 10.000 mp. dr. Adamowi Strzeleckiemu, 20.000 mp. prof. Kazimierzowi Tymieckiemu za pracę: „Procesy twórcze formowania się społeczeństwa polskiego w wiekach średnich“; 15.000 mp. Mieczysławowi Jeżewskiemu za pracę pod tytułem: „O zależności stałej dielektrycznej cieczy od temperatury i gęstości“; 20.000 mp. prof. R. Weiglowi za pracę: „Riquetti Provazetii“. Wreszcie przyznano nagrody: 3000 mp. prof. Józefowi Ujejskiemu za dzieło: „Antoni Małczewski poeta i poemat“. Taką samą nagrodę za dzieło malarzkie przyznano prof. St. Nowakowskiemu; 4.500 mp. pani Oldze Nijewskiej za szereg utworów rzeźby; 30.000 mp. prof. Janowi Rutkowskiemu za pracę: „Poddaństwo włóscian w ośmiastym wieku w Polsce i w niektórych innych krajach Europy“, w końcu przyznano prof. Józefowi Tretiakowi 120.000 mp. za całą działalność literacką.

O nowoczesną „szkołę w lesie“.

(mg.) Grono obywateli, którym sprawa wychowania naszej młodzieży leży na sercu, zastanawiało się onegdaj w sali magistratu pod przewodnictwem dr. Próchnickiego nad rzuconym przez p. Budzanowskiego projektem stworzenia nowoczesnego gimnazjum w Brzechowicach, któreby na łonie przyrody, a w pobliżu wielkiego środowiska kulturalnego wychowywało chłopców na dzielnicy obywateli kraju przy zastosowaniu najnowszych metod pedagogicznych ze szczególnem uwzględnieniem wychowania fizycznego.

Z ogólnego zarysu projektu p. Budzanowskiego, wynika, że miałby to być zakład o kierunku wybitnie narodowym, przeznaczony dla jednostek, szczególnie zdolnych, o silnym podkładzie moralnym. Naogół myśl ta zyskała uznanie, jednakże w dyskusji okazało się wiele kwestji, nad którymi należałoby się poważnie zastanowić. — Przedewszystkiem zupełny brak funduszy na założenie instytucji, które jak obliczył dyr. Lityński, pochłonęłoby przynajmniej pół miljardu, według przypuszczeń innych mówców kilkakrotnie większą sumę, musiałby zatem przestać na zgrupowaniu najbogatszej młodzieży!

Słusznie też zauważył ks. dr. Szydełski, że istniejącym dziś zakładom naukowym nie można odmówić kierunku patriotycznego i usiłowań, dążących do udoskonalenia wychowania fizycznego i moralnego — natomiast Brzechowice nie są miejscem najbardziej wymarzonem na pomieszczenie utworzonej według zagranicznych wzorów „szkoły w lesie“.

P. Muszyński podniósł, że zakładanie specjal-

nej szkoły dla uczniów najzamożniejszych nie zgodzą się z demokratycznym duchem dzisiejszych czasów.

Referenta popierali dyr. Lachowski, dr. Poratyński, p. Maksymowicz, dyr. Majerski i inni, postanowiono zatem przystąpić do zrealizowania myśli i na wniosek dyr. B. Lewickiego wybrano trzy komisje organizacyjne: pedagogiczną, budowlaną i finansową pod ogólnym przewodnictwem dra Próchnickiego, oraz postanowiono zwrócić się do Ministerstwa W. R. i O. P. o fundusze, a do gminy o udzielenie gruntu.

Bezwątpienia organizatorowie nowej szkoły mają najszlachetniejsze zamiary jednakże podniesione zarzuty były zanadto uzasadnione, żeby je pominąć milczeniem. Gdyby ktoś z naszych miljarderów zechciał własnym kosztem ufundować taki idealny zakład, wzbogaciłby Polskę o instytucję nieocenionej wartości. Ale jeżeli zbiorowa myśl obywatelska ma się wysilić w tym kierunku, ażeby fundusze publiczne obrócić na budowę instytutu dla wybrańców losu, którzy i bez tego mają warunki rozwinęcia się na dziełnych obywateli Polski — to chyba nie jest pierwszorzędem zagadnieniem chwili. Pieniądze rządowe powinny być przedewszystkiem użyte na wyposażenie i odbudowę tych zakładów, które w myśl nowoczesnych zasad kształcą ogół obywateli.

Urzednicy zadaja regulacji paborow

KONGRES URZEDNIKOW W DZIEDZINCU RATUSZA.

(mg.) Zbiorowy głos przeciwko swej krzywdzie podnieśli najbardziej niedoceniani i pomijani pracownicy, których trud utrzymuje jednak w łaździe całą maszynę państwa: urzednicy i funkcjonariusze państwowi. Na wielki kongres zwołany przez wszystkie związki urzednicze, zjechali się wczoraj do Lwowa z rozmaitych stron Rzeczypospolitej przedstawiciele urzedników wszystkich dykasterji, by radzić nad swem położeniem materialnem, oraz uposażeniem emerytów, wdów i sierót. Sala ratuszowa okazała się za ciasna, przeniesiono więc obrady na podwórze ratusza.

Po zagajeniu wieceu przez p. Iwanickiego referenci p. dr. Markowski, Turecki z Tarnopola, Gelbert, Mozgala i Maksymir przedstawili obecny stan sprawy, żaląc się na ogólną nędzę urzedniczą, krzywdę, jaką stała się przeprowadzania przez rząd redukcja sił, oraz na obojętność Sejmu, który nie potrafił dotychczas wprowadzić projektu polepszenia doli urzedników na realnocy. Mowcy domagali się korzystnego przeprowadzenia zmiany ustawy, oraz zrównania poborów urzedników z placami oficerow.

Następnie przemawiali poslowie, wyjaśniając stanowisko Sejmu w tej sprawie, mianowicie poseł Godek imieniem klubu lud.-nar., p. Smulikowski w imieniu P. P. S. i dr. Adam z ramienia stronnictwa nar.-dem. P. Smulikowski winił o obecny stan rzeczy min. Michalskiego, który obiecując jak najdalej idące zmiany, nie wydał poleceń w kierunku uregulowania plac urzedniczych. Dr. Adam zaznaczył, że powodem zaniedbania sprawy urzedniczej jest obecny skład Sejmu. Przyznając słuszność żądaniom i rozgoryczeniu urzedników, wzywał jednak, by na razie wstrzymali się przed użyciem środkow ostatecznych.

Przemawiał jeszcze ks. Krechowicz, p. Lang imieniem niższych funkcjonariuszy kolej., przedstawiciel pocztowców, wkońcu zaś przyjęto rezygnację uwagę

REZOLUCJE

uchwalone na kongresie pracowników państw. we Lwowie w dniu 29. czerwca 1922.

Domagają się bezwzględnie i stanowczo po raz ostatni w sposób lojalny:

bezwzględnego, najdalej do dnia 1. sierpnia b. r. ustawowego uregulowania sprawy uposażenia przy koniecznym udziale delegatów wszystkich organizacji pracowników państwowych w ten sposób, by uposażenie uregulowano w sposób wystarczający do życia, zrównując je na razie z uposażeniem oficerow, względnie wojskowych, analogicznych stopni służbowych wedle oceny tych stopni, t. j. rang systemem z przed

wojny i to ze wszystkimi dodatkami i ekwiwalentami;

zanim to nastąpi domagają się stanowczo zarządzenia wypłaty wszystkim pracownikom państwowym bez względu na czas służby i etat 200% dodatku wyrównawczego, którego podstawą obliczenia ma być płaca z dodatkami z miesiąca czerwca br.

Kongres protestuje wobec Sejmu, Rządu i społeczeństwa przeciwko nielegalnemu załatwianiu wbrew brzmieniu ustawy kwestji uposażenia emerytów, wdów i sierót po pracownikach państwowych w drodze jednorazowych dodatkow, a natomiast domaga się kategorycznie od Sejmu i Rządu:

a) bezwzględnego odrzucenia niemoralnych wnioskow, zawartych w art. 10, względnie 14. rządowego projektu noweli do ustawy emerytalnej, zmierzających wbrew postanowieniom art. 41 ustawy emerytalnej do stabilizacji emerytur, pensji wdowich i sierocych, a nadto nawet do redukcji wdowich dodatkow drożyznianych, unormowanych w art. 49, tej ustawy;

b) bezwzględnie sprawiedliwego obliczenia zgodnie z ustawą emerytur pensji wdowich i sierocych i przyjęcia za podstawę obliczeń również „jednorazowych, nadzwyczajnych dodatkow, czy zasiłkow“, wprowadzonych z obecnym ustawowego przepisu art. 5 ustęp ostatni ustawy o uposażeniu z 13. lipca 1920 roku, zamiast, przewidzianego tym artykułem podwyższenia mnożnika drożyznianego, który ma być analogicznie stosowanym przy wyznaczeniu dodatkow drożyznianych dla emerytów, wdów i sierót.

Imieniny gen. Jędrzejewskiego.

(mg.) Onegdaj obchodził garnizon lwowski uroczystość imienin Dow. korpusu gen. Władysława Jędrzejewskiego.

O godz. 10 złożył solenizantowi życzenia pod przewodnictwem gen. bryg. Lindego korpus oficerski sztabu i szefostw DOK. Następnie z gen. bryg. Thułkiem na czele delegacji oddziałow stacjonowanych we Lwowie. Po delegacjach oficerskich złożyły życzenia delegacje podoficerow i szeregowych ganizonu lwowskiego.

O godz. 2 odbył się w Kasyńce DOK. obiad. Pierwszy toast wznosił gen. Linde, wręczając równocześnie solenizantowi tekę zawierającą powinszowania z całego DOK. z podpisami oficerow, ilustrowany przez art. mal. Batowskiego i innych, następnie mówił gen. Haller, poczem odpowiedział wzruszony solenizant kończąc krótką przemowę okrzykiem na cześć Ojczyzny i Naczelnika Państwa.

O godz. 6 wiecz. przed gmachem DOK. koncertowały wszystkie orkiestry garnizonowe, t. j. 19., 26., 40. pp. i 14. p. ul.

Koncert rozpoczął się odegranem marsza przez wszystkie 3 orkiestry pod batutą kapelm. Granata, poczem każda orkiestra grała kolejno z osobna, między innymi orkiestra 26. pp. odegrała marsz specjalnie dla gen. Jędrzejewskiego skomponowany i ofiarowany mu w przepięknej tekę przez 53. pp. „Jędrzejewski-marsz“. Na zakończenie koncertu zjednoczone orkiestry pod batutą kapelm. Granata odegrały „Polonez“ układu samego kapelmistrza.

Z balkonu podziękował gen. Jędrzejewski orkiestrom wznosząc okrzyk: „Niech żyje Ojczyzna!“, który podchwyciła zebrana publiczność, zaś orkiestra odegrała hymn narodowy.

Od Wydawnictwa.

Nowe, bardzo znaczne podwyższenie cen papieru gazetowego, podwyżka plac personalu drukarskiego, podwyższenie wszelkich opłat i wydatkow, połączonych z wydawnictwem dzienników, wytworzyły w ostatnich czasach tak trudne warunki dla Wydawnictwa lwowskich że zmuszone są — w ślad za wydawnictwami krakowskimi i warszawskimi — podnieść cenę pojedynczego egzemplarza i prenumeraty miesięcznej.

Z dniem 1. lipca b. r. podpisane Wydawnictwa uchwaliły podnieść cenę pojedynczego egzemplarza na

marek 40

regulując jednocześnie odpowiednio cenę abonamentu.

Cena powyższa nie odpowiada ani w przybliżeniu rzeczywistym kosztom wydawnictwa, nie wyklucza zatem niesień możliwości dalszego podwyższenia ceny pojedynczego egzemplarza i prenumeraty w czasie najbliższym.

Kurjer Lwowski, Dziennik Ludowy, Gazeta Lwowska, Gazeta Poranna, Słowo Polskie

KRONIKA.

Kalendarz. Sobota, 1 lipca. Rz-kat.: Teob. Id. po. — Gr-kat.: Leontya. — Słowiański: Bugusława

— Po wczorajszym upale pogodnym, dziś d rana ślota, aż rozpisywać się o aurze odbiegającej.

— Delegaci Ministerstwa spraw wewnątrznych dyr. departamentu pp. Lentz i Urbanowicz, po dwudniowym pobycie we Lwowie i zwiedzenia zagłębia naftowego w Borysławiu, udali się dzisiaj do Tarnopola, skąd odjadą do Stanisławowa i Lublina

— Nowo kręwany urząd celny w Kozaczówce, powiat Borszczów, rozpoczął już urzędowanie.

— Dyr. koja miejskiej kolei elektrycznej we Lwowie zawiadamia, że z dniem 1 lipca b. r. w myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 15 czerwca b. r. sprzedawane będą przez konduktorow M. K. E. bilety do 10-krotnej jazdy M. K. E.: a) bez prawa przesiadania po 350 Mk., b) z prawem przesiadania po 450 Mk. Bilety te ważne są tylko w tym miesiącu, w którym zostały sprzedane i tylko dla jednej osoby, a nie można ich używać zbiorowo.

— Legja honorowa dla oficerow polskich. Z Warszawy donoszą: Na dziedzińcu pałacu Krasieńskich przed lokalem francuskiej misji wojskowej szef tej misji, generał Panafiu, udekorował krzyżami Legji honorowej francuskiej: gen. J. cynę, ppulk. Arhama i por. B. gustawskiego. Kompanja sztandarowa 21 p. p. przedfilowała przed generalicją francuską i polską i przed ud korowanymi.

— „Virtuti Militari“ dla Amerykanki. Z Warszawy donoszą: W sobotę 17 b. m. Amerykanka dr. Violetta Berger, została udkorowana orderem „Virtuti Militari“ za z ług, położone wzięciem Polski. Jestto pierwsza kobieta cudzozemka, odznaczona tym orderem. Pani Berger, doktor filozofji i dr. medycyny, przybyła do Polski w roku 1919. Od tego czasu nieśladziona i bezinteresowną pomocą Polsce, opiekując się polskim żołnierzem, zakładając szpitale, zaopatrując je łonnie w najpotrzebniejsze artykuły. Okazała przytem niezwykłą odwagę na froncie, gdzie często pozostawała pod gradem kul, niosąc pomoc rannym i konającym Rzeczypospolita francuska nadała jej Legję honorową. Minister zaś Sosnkowski odznaczył ją Krzyżem Walecznych i przedstawił ją Naczelnikowi Państwa do orderu „Virtuti Militari“, który jej został uroczystie wręczony.

— Na wieczorze powitalnym, którym otwarto Zlot Jubileuszowy Sokolstwa Polskiego, uchwalono wśród przemawiających ośklaskow wniosek przewodniczącego, ażeby wysłać pod adresem Woewody Rybniea i generała Szeptyckiego do Katowic następującą telegram: „Sokolstwo Polskie zgromadzone na Zlocie Jubileuszowym we Lwowie przesyła ludowi Górnosląskiemu za Jego męczeństwo i bohaterstwo wyrazy najgłębszego hołdu i serdecznej radości z powodu powrotu Piastowej Ziemi na łono Ojczyzny“.

— I. Orientacyjna wystawa ceramiczna. W związku z przygotowaniem do międzynarodowej Wystawy sztuk dekoracyjnych w Paryżu 1924 r. z inicjatywy generalnego delegata polskiego tej Wystawy i w porozumieniu z departamentem sztuk, urządzona będzie w listopadzie b. r. w gmachu Zachęty sztuk pięknych w Warszawie pierwsza orientacyjna wystawa ceramiczna. Zorganizowanie jej zostało powierzone grupie art. plastyków „Świt“, w osobie jej prezesa p. Stanisława Jagmina. Program wystawy został już opracowany i rozesłany. Po wszelkich informacjach należy zgłaszać się pod adresem „Świt“ Ogród zoologiczny w Poznaniu.

— Wystawa pamiątek s kalich cieszyła się podczas dni złotych bardzo silną frekwencją. Starzy Sokoli i Goście z rozmaitych stron Polski prze-

